
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
10.020,13 τ.μ. στη θέση «Εκτός ορίων οικισμού 
Δέρματος», Τ.Κ. Χόνδρου, στην περιφέρεια του 
Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.485,57 τ.μ. στη θέση «Όμορα της επαρχιακής 
οδού Τύλισος-Ανώγεια», Τ.Κ. Μονής, στην περιφέ-
ρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής Ενό-
τητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

3 Καθορισμός χρήσης υδάτινου αποδέκτη και ειδι-
κών όρων για τη διάθεση των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασί-
ας λυμάτων Δήμου Αίγινας.

4 Τροποποίηση χρήσεων γης στο Ο.Τ. 174 επί της 
λεωφόρου Δωδώνης του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου πόλης Ιωαννίνων περιοχής Κιάφας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8536 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
10.020,13 τ.μ. στη θέση «Εκτός ορίων οικισμού 
Δέρματος», Τ.Κ. Χόνδρου, στην περιφέρεια του 
Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, λόγω εκχέρσωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α’) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/ 
2014 και 41 παρ. 1,3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-

θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 

εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 

επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α’).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα», (ΦΕΚ 98/Α’).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010), και ειδικότερα 

τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

12. To ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

(ΦΕΚ 47/Α’/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: 

«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της» και την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση «Ανά-

θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονι-

στή»(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 662

6471

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.11 16:03:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6472 Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019

και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/

30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α’/2016).

15. Την αριθμ. 8511/2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-

σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 

και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 

βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 

έκταση εμβαδού 10.020,13 τ.μ. στη θέση «Εκτός ορίων 

οικισμού Δέρματος», Τ.Κ. Χόνδρου, Δ.Ε. Βιάννου στην 

περιφέρεια του Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενότητας 

Ηρακλείου, που αποτελούσε Δάσος (παρ. 1 άρθρου 3 

ν. 998/79 όπως ισχύει), που εμπίπτει στην κατηγορία των 

παρ. 1α, 2β και 2ε του άρθρου 4 ν. 998/1979. Η έκταση 
αυτή απεικονίζεται με οριογραμμή με στοιχεία κορυ-
φών Α-Β-Γ-...-Ξ-0-Π-65-66-67-68-1-2 -...-7-8-Α, στο από 
14-10-2019 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου 
Ιωάννη Κουγιουμουτζή το οποίο έχει θεωρηθεί από το 
Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια Δάσος
Νότια  Δάσος και δρόμο
Ανατολικά Δάσος
Δυτικά Δάσος
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 15 Οκτωβρίου 2019

  Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6473Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6474 Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019

    Αριθμ. 8573  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.485,57 τ.μ. στη θέση «Όμορα της επαρχιακής 
οδού Τύλισος-Ανώγεια», Τ.Κ. Μονής, στην περι-
φέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α’) και ειδικότερα των άρθρων 38 

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 

ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-

θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 

εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α’/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 

επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α’).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα», (ΦΕΚ 98/Α’).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010), και ειδικότερα 

τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 26.

11. Το π.δ.136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

12. To ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

(ΦΕΚ 47/Α’/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.
13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» και την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονι-
στή»(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-
ξεων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν.4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/
30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α’/2016).

15. Την αριθμ. 8560/15-10-2019 Εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την έκταση 
εμβαδού 3.485,57 τ.μ. στη θέση «Όμορα της επαρχια-
κής οδού Τύλισος - Ανώγεια», Τ.Κ. Μονής, Δ.Ε. Τυλίσου 
στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε δασική έκταση 
(παρ. 2 άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει), που εμπίπτει 
στην κατηγορία των παρ. 1ε, 2γ και 2ε του άρθρου 4 
ν. 998/1979. Η έκταση αυτή απεικονίζεται με οριογραμμή 
με στοιχεία κορυφών 1-2-3-...-20-21-1, στο από 15-10-2019 
τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου Ιωάννη Ασπε-
τάκη το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρα-
κλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια Επαρχιακή οδό και δασική έκταση
Νότια  Δασική έκταση
Ανατολικά Γεωργική έκταση
Δυτικά Επαρχιακή οδό και δασική έκταση
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 16 Οκτωβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6475Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6476 Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019

    Αριθμ. 649966  (3)

Καθορισμός χρήσης υδάτινου αποδέκτη και ειδι-

κών όρων για τη διάθεση των επεξεργασμένων 

αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργα-

σίας λυμάτων Δήμου Αίγινας.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΗΣΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2) Την απόφαση 37419/13479/2018 (Β’ 1661) του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Έγκριση 

της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποί-

ησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περι-

φέρειας Αττικής».

3) Την απόφαση 555802/2019 (Β’ 3571) του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής «Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

505910/4-9-2019 απόφασης και ανάθεση-μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες και Περιφερεια-

κούς Συμβούλους της Περιφέρειας Αττικής».

4) Τις διατάξεις του αναγκαστικού νόμου 2520/1940 

(Α’ 273) «Περί υγειονομικών διατάξεων».

5) Την υγειονομική διάταξη Ειβ/221/1965 (Β’ 138) 

«Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλή-

των» όπως ισχύει.

6) Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/1997 (Β’ 

192) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμά-

των» όπως τροποποιήθηκε με την κοινή υπουργική από-

φαση 19661/1982/1999 (Β’ 1811) και συμπληρώθηκε με 

την κοινή υπουργική απόφαση 48392/939/2002 (Β’ 405).

7) Τη μελέτη καθορισμού αποδέκτη για την ΕΕΛ Αίγι-

νας του Δήμου Αίγινας με τα συνοδευτικά διαγράμμα-

τα και χάρτες, που διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 173152/

11-09-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, και υποβλήθηκε εκ νέου με 

την υπ’ αρ. 274187/11-06-2019 αίτηση.

8) Το από 13.06.2019 πρακτικό της γνωμοδοτι-

κής επιτροπής που συγκροτήθηκε με την απόφαση 

1162/21.03.2019 της Περιφερειάρχη Αττικής.

9) Την ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας και 

του περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

1) Καθορίζεται ως αποδέκτης των επεξεργασμένων 

αστικών λυμάτων του Δήμου Αίγινας η θαλάσσια πε-

ριοχή «όρμος Λυγέα» που βρίσκεται νότια της νήσου 

Αίγινας.

2) Καθορίζεται η προβλεπομένη ανωτέρας τάξης χρή-

ση των υδάτων του αποδέκτη ως: «ύδατα για κολύμβηση 

και κάθε άλλη χρήση πλην της αλιείας εδώδιμων οστρα-

κόδερμων» σύμφωνα με την παρ. 2.2 του άρθρου 4 της 

υγειονομικής διάταξης Ε1 β/221/1965 (Β’ 138).

3) Τα ύδατα του θαλάσσιου αποδέκτη μετά τη διάθεση 

των επεξεργασμένων λυμάτων να διατηρούν τα κάτωθι 

χαρακτηριστικά:

α) άνευ επιπλεόντων ή καθιζανόντων στερεών, ελαίων 

ή εναποθέσεων ιλύος, προερχόμενων από λύματα

β) άνευ λυμάτων μη υποστάντων αποτελεσματική 

χλωρίωση,

γ) το διαλυμένο οξυγόνο να είναι τουλάχιστον 5,0 mg/l,

δ) άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει ελαιωδών κε-

χρωσμένων ή άλλων αποβλήτων δυναμένων μεμονωμέ-

νως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα 

ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις,

ε) αναλόγως του περιεχομένου αριθμού κολοβακτη-

ριοειδών, τα ύδατα χαρακτηρίζονται και χρησιμοποιού-

νται ως άρθρο 4 παρ. 1.2 εδάφιον στ’ της υγειονομικής 

διάταξης Ε1 β/221/1965 (Β’ 138).

4) Καθορίζονται οι παρακάτω ιδιαίτεροι όροι και προ-

ϋποθέσεις διάθεσης των επεξεργασμένων αστικών λυ-

μάτων στην οριζόμενη περιοχή:

α) Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων πριν την διάθεση τους στον 

τελικό αποδέκτη, να είναι σύμφωνα με τον πίνακα 1 

του παραρτήματος Ι της κοινής υπουργικής απόφασης 

5673/400/1997 (Β’ 192) ως ισχύει: BOD
5
 ≤ 25 mg/l, COD ≤ 

125 mg/l, TSS ≤ 35 mg/l, αλλά και με όποια αυστηρότερα 

χαρακτηριστικά ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι για 

τη διάθεση των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων και 

των υδάτων του καθορισμένου αποδέκτη για χρήση ως 

«ύδατα για κολύμβηση και κάθε άλλη χρήση πλην της 

αλιείας εδώδιμων οστρακόδερμων».

β) Τα επεξεργασμένα αστικά λύματα θα υφίστανται 

αποτελεσματική απολύμανση (χλωρίωση). Η συγκέντρω-

ση του υπολειμματικού χλωρίου στην εκροή θα είναι 

τουλάχιστον 0,5 mg/l.

γ) Η διάθεση των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων 

στη θάλασσα θα γίνεται με υποθαλάσσιο αγωγό και δια-

χυτήρα που θα κατασκευασθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

της ισχύουσας νομοθεσίας και μετά τις εγκρίσεις, άδειες 

κ.λπ. όλων των συναρμόδιων φορέων και σύμφωνα με 

την ΑΕΠΟ. Όλες οι εκσκαφές στον αιγιαλό, παραλία και 

θαλάσσια περιοχή θα γίνουν με την εποπτεία της εφο-

ρείας εναλίων αρχαιοτήτων.

δ) Το σημείο εκβολής των επεξεργασμένων λυμάτων 

θα απέχει τουλάχιστον 200 μέτρα από τα όρια περιοχών 

που χρησιμοποιούνται για κολύμβηση. Παράλληλα, προ-

τείνεται να αποφεύγεται η κολύμβηση και κατά μήκος 

της ακτογραμμής περί τα 470 μέτρα που αντιστοιχούν 

στην προβολή επί της ακτογραμμής της προαναφερθεί-

σας ακτίνας των 200 μέτρων.

ε) Δεν επιτρέπεται η διάθεση στον αποδέκτη ιλύος 

(επεξεργασμένης ή μη), προερχόμενης από τις εγκατα-

στάσεις επεξεργασίας των αστικών λυμάτων.

στ) Ο φορέας λειτουργίας της εγκατάστασης επεξερ-

γασίας και διάθεσης των αστικών λυμάτων, πρέπει να 

τηρεί αρχείο παρακολούθησης της ποιότητας της τελικής 

εκροής και των υδάτων του αποδέκτη, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Οκτωβρίου 2019

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6477Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019

    Αριθμ. 154876/3317 (4)

Τροποποίηση χρήσεων γης στο Ο.Τ. 174 επί της 
λεωφόρου Δωδώνης του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου πόλης Ιωαννίνων περιοχής Κιάφας.

Ο   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 

6 και παρ. 10), άρθ-154, άρθ-160 του Κώδικα Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθ-1 
του π.δ./14-7-1999 (ΦΕΚ 580 Δ’).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140 Α’), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197 Α’).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ 79 Α’).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249 Α’).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α’) και 
συγκεκριμένα το Αρθ. 186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

6. Το π.δ.140/2010 (ΦΕΚ 233 Α’/2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ηπείρου».

7. Το από 28.5.1987 Π. Δ/γμα (ΦΕΚ 635/Δ’/3.7.1987) 
περί «έγκρισης πολεοδομικής μελέτης των πολεοδομι-
κών ενοτήτων Λόφος Βελισσαρίου, Κιάφα - Νέο Συρά-
κο, Λασπότοπος, Βελισσάριος και τμημάτων των πολε-
οδομικών ενοτήτων Βοτανικός - τμήμα Στρατοπέδου 
Βελισσαρίου και Βρυσούλα του δήμου Ιωαννίνων Νο-
μού Ιωαννίνων», όπως αναθεωρήθηκε με την με αριθμ. 
2388/28-5-1991 (ΦΕΚ 403΄/Δ’/18-06-1991) απόφαση Νο-
μάρχη Ιωαννίνων και τροποποιήθηκε με την με αριθμ. 
6777/9-6-2006 (ΦΕΚ 713/Δ’/31-8-2006) απόφαση του 
Νομάρχη Ιωαννίνων.

8. Την υπ’ αριθ. 71877/3169/29.10.1986 απόφαση του 
Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχε-

δίου (Γ.Π.Σ) της πόλης των Ιωαννίνων, και των κοινοτήτων 

Ανατολής, Κατσίκα, των οικισμών Βελισσαρίου, Πεντέλης 

Τσιφλικόπουλου, κοινότητας Σταυρακίου και του οικι-

σμού Εξοχής κοινότητας Περάματος» (Δ’58/1987), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 61599/3522/18.7.1988 

(Δ’658/1988) όμοια απόφαση, η οποία αναδημοσιεύ-

θηκε με την 55389/1902/10.1.1995 (Δ’378/1995) όμοια 

απόφαση.

9. Την 260/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

Ιωαννίνων, με την οποία γνωμοδοτεί υπέρ της τροπο-

ποίησης.

10. Την από 10/06/2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 

Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων.

11. Το Πρακτικό της 8ης Συνεδρίασης/10.09.2019 του 

ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων (θέμα 6ο Η.Δ.).

12. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-

ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-

χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει, σε 

παραδοσιακό οικισμό, σε αρχαιολογικό χώρο, σε δάση 

και δασικές εκτάσεις και σε περιοχές προστατευόμενες 

βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει των άρθ-18 και άρθ-19 

του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α’/1986), όπως ισχύει.

13. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του δημοσίου ή του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση χρήσεων γης του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου πόλης Ιωαννίνων περιοχή Κιάφας 

στο πρόσωπο του Ο.Τ. 174 επί της λεωφόρου Δωδώνης, 

από αμιγή κατοικία σε γενική κατοικία (άρθρο 3 του π.δ./

23- 2-1987 ΦΕΚ 166/Δ’/6-3-1987).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Οκτωβρίου 2019 

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6478 Τεύχος Δ’ 662/08.11.2019

*04006620811190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


